
PIONIZACJA JĘZYKA. CO TO? CZEMU SŁUŻY? 
 
Pionizacja języka to ruch unoszenia jego czubka w kierunku podniebienia. Pionizujemy język 
każdorazowo wymawiając np. głoskę L.  
Pionizacja języka jest niezbędna do prawidłowej realizacji głosek, także w procesie prawidłowego 
połykania i oddychania. Jest niezbędnym czynnikiem/bazą do dwiczeo logopedycznych. 
Przyczynami braku takich poprawnych ruchów języka mogą byd przede wszystkim : krótkie 
wędzidełko podjęzykowe i niska sprawnośd narządów artykulacyjnych. 
Na szczęście język to mięsieo który w większości przypadków da się wydwiczyd. Dobierając 
odpowiedni zestaw dwiczeo i wykonując je odpowiednio często, można usprawnid pionowe ruchy 
języka i tym samym pionizowad go, nawet jeśli wcześniej wydawało się to niemożliwe. 
 
 
Zaczynamy od kilku powtórzeo w ciągu dnia, stopniowo zwiększając ich ilośd. Wykonujemy dwiczenia, 
które będą polegały na unoszeniu języka najpierw w kierunku górnych zębów, wałka dziąsłowego i 
wyżej, na podniebienie. Oto dwiczenia, które można wykorzystad: 
 

 ,, Język myje zęby,, 

Sposób realizacji: czubkiem języka dotykamy kolejno górnych i dolnych ząbków 

 

 
,, Przyklejony języczek,, 

Sposób realizacji: całą powierzchnię języka podnosimy przytrzymując ją na podniebieniu. Ćwiczenie 

wykonujemy przy lekko otwartych ustach. 

 

 
 

 



 

 

 ,,Harmonijka,, 

Sposób realizacji: Przyklej język do podniebienia. Nie odrywając go otwieraj i zamykaj usta. 

 

 

 

,, Gramy na bębenku,, 

Sposób realizacji: Przy lekko otwartej jamie ustnej dotykamy czubkiem języka wewnętrznej 

powierzchni zębów górnych i dolnych. 

 

,, Bąbelki,, 

Sposób wykonania: usta otwarte; czubkiem języka dotykamy  górnej wargi powtarzając „bl -bl...”; 

 
 



 

,,Konik,, 

Sposób realizacji: Uderzamy językiem o podniebienie wolno/szybko 

 
 

,,Zlizujemy smaczną czekoladę,, 

 

Sposób realizacji: Unosimy język na zewnętrzną częśd górnej wargi i oblizujemy ją poruszając 
językiem na boki 
 

 

 

 

Dodatkowo: 
Powtarzamy sylaby: LA LO LU LE LI, unosząc język do wałka dziąsłowego.  
Pamiętamy o dwiczeniu ruchów języka na boki – w kierunku policzków 
 
 
Ćwiczenia mają byd przyjemnością. Dlatego wykonujemy je w czasie wolnym: podczas jazdy 
samochodem, spaceru, czekania na obiad, po myciu zębów czy kąpieli. 
 
 
*Ilustracje –źródło internetowe  


